**CHARLES UNIVERSITY**
**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**

Institute of Political Studies

**Bachelor's Thesis**

**2022**

**Josef Bialas**

**CHARLES UNIVERSITY**
**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**

Institute of Political Studies

**Josef Bialas**

**Considering Procreation: Arguments from
Philosophy and Economics**

*Bachelor's Thesis*

Prague 2022

**Author:** Josef Bialas

**Supervisor:** Janusz Salamon, Ph.D.

**Academic Year:** 2021/2022

## Acknowledgements

I would like to thank Janusz Salamon for his interest in my thesis and for his feedback and help with everything. I would furthermore like to thank Vladimír Benáček for his valuable feedback. Thanks to my family and to my girlfriend Janine for the time they took to discuss with me, hear about my thoughts on this topic, and for giving me feedback on the final draft of my thesis. Lastly, thanks to Constantin and Nora for discussing various points with me.

## Abstract

The thesis investigates economic implications of procreation and on their basis offers a philosophical argument that sets strict conditions for procreation in the Global North. Firstly, a microeconomic theorization of procreative decision-making is linked to further microeconomic implications of procreation to offer a microeconomic analysis of procreation. Secondly, negative macroeconomic implications of below-replacement fertility in countries in the Global North are presented. Thirdly, it is shown that economic justifications alone do not provide sufficient justification for procreative intentions. Moreover, by utilizing the concept of carbon impact, a precept to limit one's family size on environmental grounds is stated. This precept is used to establish a novel concept of global justification for procreation. An argument from harm is used to argue for a concept of local justification for procreation. Lastly, an account of valid local and global justifications is given. By doing so, this thesis provides a strong moral argument against procreation in the Global North if the criteria of local and global justification laid out in the thesis are not met.

**Range of thesis: 80.602 characters**

## Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.
2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.
3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Prague, **21.04.2022**

**Josef Bialas**

**Institute of Political Studies**
**Bachelor's Thesis Proposal**

The discussion on procreation is concerned with the broad concept of whether bringing children into the world is laudable/advisable/essential/necessary or not. The Bachelor's Thesis seeks to evaluate different aspects of procreation in an unbiased, scientific environment. By factoring in and interweaving different scientific disciplines – philosophical (ethical and environmental) and economic (macroeconomic factors such as GDP growth, microeconomic factors such as individual happiness or old-age provision) – the research covers grounds that are currently untrodden. The Thesis aspires to be a starting point for further research, a guideline for decision-making and an overview over the current status quo of philosophical and economic research on the topic of procreation. The research question “*Factoring in philosophical and economic arguments, should people living in the first world procreate?*“ aims at filling a gap in current research: The multidisciplinary view on procreation. The answer to the research question aims to help young people to make up their mind about procreation, to read into the sources and to come to their own conclusions and will maybe even motivate them to conduct their own research to further the scientific discussion of the topic. A caveat is the inherent theoretical character of the Thesis as procreation is necessary for survival of humankind and, if seen from the standpoint of a first-world country, necessary for the survival of society. Therefore, goal of the Thesis is not to stipulate anyone in their procreative thoughts, but rather to spark discussion, further reading and research.

Inhaltsverzeichnis

- Acknowledgements ..... iii**
- Abstract..... iv**
- Declaration of Authorship ..... iv**
- Bachelor’s Thesis Proposal ..... v**
- 1. Introduction and Methodology ..... 1**
- 1.1. Introduction ..... 1
- 1.2. Methodology ..... 4
- 1.2.1. Economic Perspective: Becker’s Theory and macroeconomic Approaches..... 4
- 1.2.2. Philosophical Perspective: Defining justified Procreation ..... 5
- 2. Economic Perspective on Procreation..... 6**
- 2.1. Microeconomic Perspective ..... 6
- 2.1.1. Theoretical Foundations ..... 6
- 2.1.2. Microeconomic Theory: Becker’s Model of Household Fertility..... 8
- 2.1.3. (Micro-)economic Practice: Cost of Children and Happiness:..... 11
- 2.2. Macroeconomic Perspective ..... 13
- 2.2.1. Fertility and Economics: The Focus of early Studies on High-Fertility Countries ..... 13
- 2.2.2. Fertility and Economics: The recent Shift towards Implications of ‘too low’ Fertility .... 14
- 2.2.3. Procreation in Economics – Combining Microeconomics and Macroeconomics ..... 16
- 3. Philosophical Perspective on Procreation ..... 17**
- 3.1. (Weak) Environmental Precept to limit one’s Procreation: Justifiability before Others ..... 17
- 3.1.1. Procreation in the Global North: Comparable to Overconsumption? ..... 17
- 3.1.2. Pinkert and Stickers Critique of the Analogy ..... 18
- 3.1.3. The Concept of Carbon Impact ..... 20
- 3.1.4. Moral Ambiguity of Carbon Impact..... 20

3.1.5. Arguing for a Precept to limit Family Size and for the Need of global Justification..... 21
3.2. <i>Risk of Harm without Consent: Justifiability before the Child.....</i> 23
3.2.1. Shiffrin’s Argument of imposing Harm on unconsenting Individuals ..... 23
3.3. <i>Accounts of Justification.....</i> 24
3.3.1. Justification from an economic Argument?..... 24
3.3.2. Regarding Children as Means to an End: Consequentialist Justification? ..... 26
3.3.3. Providing a good Life or experiencing and nurturing a Relationship? ..... 28
3.3.4. The desire to experience Pregnancy: Justification before Others ..... 31
3.3.5. Risk and Reasons: Justification before the Child..... 33
3.4. <i>Justified Procreation.....</i> 34
<b>4.</b> <b>Conclusions, Appendices, and References .....</b> <b>35</b>
4.1. <i>Summary.....</i> 35
4.2. <i>Limitations of the Thesis.....</i> 36
4.3. <i>Outlooks.....</i> 36
4.4. <i>Tables .....</i> 39
4.5. <i>References .....</i> 41

# 1. Introduction and Methodology

## 1.1. Introduction

For many couples, the desire to have children is the logical consequence resulting from a long-term relationship and not rarely seen as the ‘logical next step’ in life. Having children can be fulfilling and becoming parents has possibly been a wish for the couple ever since they themselves were children. Children allow us to pass on values and norms, and being a parent means being witness to the start of a completely new life and the following advancements of this new human being: The first steps, the first words, the first day in school, the ups and downs of the teenage years, a first job, and ultimately the growing into an independent person who can be met at eye level. Possible reasons in favour of having children are multifarious. This does not mean that the decision to have children is always easily made. For example, children require lots of parental effort for at least the 18 years until the child is legally considered to be of full age and mature enough to take care of him- or herself. While this aspect of parenthood has been largely unchanged for the past decades, a constraining factor that has kept couples in the Global North from procreating has emerged over time: The economic cost of children (Stiftung für Zukunftsfragen, 2016; Ette & Ruckdeschel, 2006; Miller, 2018). Procreation does not start with conception and end when a child is born: Parents have to rear their children which leads to actual cost for necessities such as diapers, food, clothing, transportation, day care, education, as well as opportunity cost if the parents decide to work less while they rear their children. There are also parents who think about their countries’ workforce or pension systems, taking such considerations into account as well. The economic aspect of procreation cannot be denied, which is reason enough to further research what economic implications are brought about by procreation.

But procreation ought not to be seen as an isolated act, only concerning the prospective parents, their wish for a child, and their considerations that may or may not lead to them deciding to become parents: Procreation *causes another individual to exist*, and this human being will live a life – a good or bad one – which will affect others in both positive and negative ways. Procreation has consequences for the parents, their families, the child, and not lastly for everyone and everything that is or will ever be affected by any act performed by the future child. Such an act has moral significance, a decision as grave and with as many consequences as procreation should not be taken lightly and is thus subject to philosophical contemplation. This duality of *philosophy and economics* in procreation is the heart of this thesis and will be the object of investigation. To be more specific, this thesis will elaborate on economic and philosophical implications of procreation in the Global North. The statement that is defended here will be the following: *Procreation in countries of the Global North must be extensively justified locally and globally in order to be morally defensible.*

The goals of this thesis are the following: In the microeconomic part, the goal is theorizing and presenting the procreative decision basis of a microeconomic household. Other microeconomic implications of procreation, namely *cost*, *old-age provision*, and *happiness* are shown to give an account of practical implications of procreation in microeconomy. In the macroeconomic part, the aim is a discussion of the implications of low fertility rates. The philosophical part seeks to present a novel argument on the permissibility of procreation, which allows procreation under certain circumstances. In total, the goal of this thesis is to offer a valuable and valid argumentation about

[…]

two more implications regarding a broad definition of *microeconomics* were named to complete the microeconomic analysis. The macroeconomic part established that economically advanced countries with large human capital and low fertility rates may experience an economic downturn in the future, and that such countries may benefit from higher birth rates. In the philosophical part, an environmental precept to limit one's family size based on the environmental impact of humans in the Global North and on the notion of carbon impact was formulated. This precept was used to establish the concept of *global* justification as one requirement for morally permissive procreation. The concept of *local* justification was then defined by referring to the fact that children cannot consent to their birth which exposes the child to various harms. The discussion then turned to seeking valid justification for procreation. In this endeavour, the findings of the economic part of the thesis were criticised and their ability to provide sufficient justification was dismissed, and Kant's categorical imperative was used to show that any consequentialist justification, by itself, is not satisfactory. Being able to offer good life prospects and the wish to experience parenthood are then acknowledged as necessary,

but not sufficient justifications for procreation, not lastly because the possibility to adopt children allows prospective parents to achieve these goals without procreating. Lastly, the desire to experience pregnancy is argued to be a valid global justification to procreate, and two requirements that must be met to constitute a valid local justification are established. What emerged is a strong account that would oppose many procreative acts, that demands justification to a large extent, and that reaffirms the thesis '*Procreation in countries of the Global North must be extensively justified locally and globally in order to be morally defensible*'.

#### 4.2. Limitations of the Thesis

This thesis has three limitations. Firstly, the macroeconomic consequences of low birth rates in countries of the Global North have so far hardly been researched, so only few studies on this topic could be found and analysed. Secondly, the environmental precept and the argument for the need of global justification is grounded in the assumption that there is a duty to limit one's impact on the environment. While most people would probably agree that such duty exists, providing adequate reasoning for such a duty would go beyond the scope of this thesis. Thirdly, this thesis omitted anti-natalist arguments and standpoints. Anti-natalists hold that any form of procreation is morally wrong, and thus they oppose procreation altogether. While such positions were investigated and researched, elaborating on them was not possible due to space constraints.

#### 4.3. Outlooks

Two outlooks can be drawn from the results of this thesis, one for parents and a broader one for policy makers. Following the moral requirements made by this thesis would be a serious

commitment for prospective parents: It requires women to reflect on their desires to establish whether their wish for a child truly stems from the wish to experience pregnancy, and to abstain from procreation if this is not the case. It requires prospective parents to reflect on their reason for having a child, and to abstain from procreation if their would-be child would have been conceived merely as means to an end. It requires prospective parents to reflect whether they are able and willing to establish a nurturing and loving relationship with their child, and to abstain from procreation if they cannot do so. Lastly, it requires prospective parents to reflect on their living conditions and general environment, and to defer procreation if they cannot provide the child with the resources to ensure a reasonably good life, or to abstain from procreation altogether if life prospects are too bleak. In short: It *requires parents to provide local and global justifications*. These requirements are demanding and may lead to unwelcome results for prospective parents. As so often, morality is more demanding than most would appreciate.

As a more general outlook, an appeal to policymakers can be drawn from the findings of the economic part. Economic findings are always based on a model which necessarily utilizes simplified assumptions and variables within a (more or less) closed system model. In a world which is as globalized, as interconnected, as multi-faceted and as united in a struggle to tackle global problems as our current world, economic analysis seems to leave out large but important parts of the *whole picture*. When policy recommendations are made, they are made by taking specific data for a specific type of country into account (e.g. Global Northern countries): Policymakers use studies that show negative effects of too low birth rates for their country, and they address the problem of too low fertility by incentivizing births. Policymakers (in an entirely different department) use other studies to craft policies aimed at limiting the environmental impact of their country. This leads to countries pursuing ‘green’ policies while also incentivizing birth rates, essentially an oxymoron given the carbon impact of children in the Global North. A more holistic and cosmopolitan view that takes the environment and the fertility in other countries into account would be an approach to a country’s population and

fertility policy that could be morally sound and not inconsistent with its different policy goals. After all, while Global Northern countries struggle with too low fertility rates, there are plenty of countries that struggle with the exact opposite and whose citizens may not be unwilling to emigrate, given the right conditions. This insight – even if not an initial goal of this thesis – leads to an appeal which can be formulated, namely an appeal to a generally more holistic, interconnected, and cosmopolitan way of policymaking.

#### 4.4. Tables

Table 1: Databases, search engines, and Keywords used for the SLR

Databases and search engines used Keywords used (in alphabetical order)
Jstor.org, Google Scholar, Sagepub China one-child policy economic impact, Cost of low fertility, Economic growth fertility, Economic growth fertility, Economic impact on fertility, Economics of fertility, Effect of fertility on GDP, Fertility Europe economy, Fertility and wealth, Fertility cost of children, Fertility economic growth, Fertility impact on economics, Fertility macroeconomic impact, Impact of decreasing fertility, Incentivation of fertility, Income and fertility, One-child policy effects

Table 2: Databases, search engines, and Keywords used for the philosophical sources

Databases and search engines used Keywords used (in alphabetical order)
Jstor.org, Google Scholar, Philpapers.org Ethics of procreation, Morality of parenthood, Morality of procreation, Procreation and parenthood, Procreation cost of children, Procreation moral implications, Procreation moral permissibility, Procreation philosophical considerations, Procreation philosophy, Procreation theories

Table 3: Philosophical sources – Criteria for exclusion and inclusion

Inclusive criteria Exclusive criteria
<p>Concerned with (morality of) procreation</p> <p>Concerned with permissibility of procreation</p> <p>Concerned with procreation only as a sub-part of the work</p> <p>Concerned with ethics of assisted procreation</p> <p>Concerned with ethics of procreation in conjunction with medical issues (e.g., abortion of a child that would be born disabled) and other medical questions (such as procreation for the sake of having a “saviour sibling”)</p> <p>Concerned with rights to procreation</p> <p>Concerned with ethics of contraception and/or abortion</p> <p>Article in a language other than English</p>
