Report on the part of the bachelor state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Josef Bialas
Student's ID: 49553743

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Politics, Philosophy and Economics
Branch of study: Politics, Philosophy and Economics
Study ID: 687849

Title of the thesis: Considering Procreation: Arguments from Philosophy and Economics

Thesis department: Department of Political Science (23-KP)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Janusz Salamon, Ph.D.

Reviewer(s): doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc.

Date of defence: 13.06.2022 **Venue of defence:** Praha

Attempt: regular

Course of defence: [in person] The student presented his thesis defense according to the following structure: topic regarding unborn childs, argument defended, the two approaches from philosophy and economics. CU Committee: Dr. Salamon asks about the different complexities of the topic and how it was handled theoretically. Student elaborates based on the concept of 'adoption'. Dr. Dobos asks about the 'one-child, one-policy' argument. Student elaborates with no further questions from the CU Committee.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: Janusz Salamon, Ph.D. (present)

Committee members: Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D. (present)

Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (present)